
     

COMUNE DI FICARAZZI

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

_________________________________________________________________

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

(Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 09/06/2020, ai sensi dell’art. 252 
del D.Lgs. n. 267/00)

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 45 DEL 22/06/2023

OGGETTO:  Tributi  Comunali  di  competenza  OSL.  Riscossione coattiva.  Approvazione 
riepilogo  lista  di  carico  e  visto  di  esecutività  Canone  Occupazione  Suolo 
Pubblico (COSAP) per avvisi di accertamento notificati e non pagati anni 2015- 
2018. Presa d'atto.

L'anno  duemilaventitre,  il  giorno VENTIDUE del  mese di  GIUGNO  alle  ore 16:45 e segg., 

presso la sede del Comune di Ficarazzi, sito in via Caduti di Nassirya,  si è riunita la Commissione 

Straordinaria  di  Liquidazione,  nominata  con  DPR  del  9.06.2020,  su  proposta  del  Ministero 

dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. 267/2000.

Presiede l'adunanza la Dott.ssa Daniela Maria Amato, sono presenti i seguenti signori:

COMPONENTI  LA 

COMMISSIONE

PRESENTE ASSENTE

Daniela Maria Amato X
Fertitta Anna X
Romano Luigi X

Partecipa alla riunione il Segretario Generale del Comune di Ficarazzi, Dott.ssa Maria Letizia 

Careri, che assume la funzione di Segretario Verbalizzante

 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Premesso

 Che con Deliberazione consiliare n. 3 del 24.02.2020, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto 

finanziario del Comune di Ficarazzi (PA);

 Che  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  9.06.2020,  è  stata  nominata  la 

Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  per  l’amministrazione  della  gestione  e 

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 

dei debiti dell’ente;

 Che quest’Organo Straordinario di Liquidazione, regolarmente insediatosi il 2 luglio 2020, 

ai  sensi dell’art.  254, comma 2 del D. Lgs, 267/2000, ha disposto,  nella medesima data 

l’avvio della procedura per la rilevazione della massa passiva, con affissione di apposito 

avviso all’albo pretorio del Comune, sul sito internet dello stesso Ente e con comunicazione 

agli organi di stampa;

 in  considerazione  delle  numerose  istanze  pervenute,  la  Commissione  Straordinaria  ha 

proceduto  alla  comunicazione  di  avvio  dell’accertamento  della  massa  passiva  ai  sensi 

dell’art.  9,  comma  2  del  D.P.R.  n.  378/1993  mediante  avviso  pubblicato  sul  sito  web 

istituzionale (art. 8, comma 3, L. n. 241/1990);

Atteso che

 l'articolo 7, comma 1, del DPR 24 agosto 1993 n. 378 prevede che “l'Organo Straordinario  
di Liquidazione provvede alla riscossione dei residui attivi. E' autorizzato ad approvare i  
ruoli delle imposte e delle tasse non riscosse nonché a richiedere il versamento dei canoni  
patrimoniali tutti relativi agli esercizi precedenti alla deliberazione di dissesto. L'Organo  
Straordinario di Liquidazione è abilitato a compiere tutti gli atti necessari alla riscossione  
dei  crediti  facenti  parte  della  massa  attiva  nei  tempi  più  brevi  e  resi  possibili  dalla  
normativa  vigente  anche  prima  dell'approvazione  del  piano  di  estinzione  da  parte  del  
Ministero dell'Interno” .

 l’art.  255,  comma  8,  D.Lgs.  n.267/2000  prevede  che “L'organo  straordinario  di  
liquidazione provvede a riscuotere i ruoli pregressi emessi dall'Ente e non ancora riscossi,  
totalmente  o parzialmente, nonchè all'accertamento delle entrate tributarie per le quali  
l'Ente ha omesso la predisposizione dei ruoli o del  titolo di entrata previsto per legge;

 con  Deliberazione  OSL n.  02  del  26.08.2020  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Gabriella 

Bongiovanni  l’incarico  di  responsabile  dei  tributi  comunali  relativi  al  periodo   di 



competenza OSL e fino al  31.12.2018,  ai  fini  della  riscossione e  recupero evasione dei 

tributi locali;

Dato atto che

-  il  Comune di Ficarazzi, a seguito di regolare procedura ad evidenza pubblica, ha affidato alla 

società “Municipia s.p.a.” la riscossione coattiva delle entrate, ivi comprese quelle di competenza di 

questa Commissione Straordinaria di Liquidazione;

- a seguito della trasmissione alla società Municipia della lista di carico per la riscossione coattiva 

del Canone Occupazione Suolo Pubblico (COSAP) - anni d’imposta 2015/2018,  il concessionario 

ha svolto l’attività precoattiva attraverso l’invio di apposito avviso bonario al contribuente;

Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n.34 del 14 giugno 2023, la Responsabile del Settore 

V - Tributi Suap – Demografici, ha approvato il riepilogo lista di carico per debiti inerenti il Canone 

Occupazione  Suolo  Pubblico  (COSAP)  -  anni  d’imposta  2015/2018,  aggiornata  a  seguito 

dell’attività svolta dal concessionario Municipia S.p.a.  (lista di  carico depurata delle riscossioni 

derivanti dagli avvisi bonari), accertando il seguente importo: Totale Complessivo euro 11.207,72

Lista di Carico       Tributo                                 Numero Provvedimenti                  Importo
                                                                                                                                    complessivo

37104            COSAP ANNO 2015 -2018                       N. 1                                   euro    11.207,72

                                                       
Ritenuto necessario prendere atto della lista di carico per debiti inerenti il pagamento del Canone 

Occupazione  Suolo  Pubblico  (COSAP)  -  anni  d’imposta  2015/2018,  approvata  con  determina 

dirigenziale n.34 del 14.06.2023 del Responsabile del Settore Tributi.

Visti

 il  DPR del  24  agosto  1993  n.378  avente  ad  oggetto  “Regolamento  recante  norme  sul  

risanamento degli enti dissestati”;

 il D. Lgs. del 18 agosto 2000 n.267 recante il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  

enti locali”.

Tutto quanto sopra premesso e considerato

All’unanimità dei componenti

DELIBERA



- Di approvare, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 (art. 3 L.R. 7/2019), le motivazioni di fatto 

e di diritto meglio specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

- Di prendere atto della  Determinazione Dirigenziale n.34 del  14 giugno 2023, adottata  dal 

Responsabile del Settore V – Tributi, Suap – Demografici, relativamente all'approvazione del 

riepilogo della lista di carico e allegata al presente atto, per debiti inerenti il pagamento del 

Canone  Occupazione  Suolo  Pubblico,  relativi  agli  avvisi  di  accertamento  notificati  entro  i 

termini di legge e non pagati, per gli anni d’imposta dal 2015 al 2018 definitivi e non contestati 

comprensivi  di  tributo,  sanzioni  amministrative,  interessi,  spese  di  notifica  e  oneri  di 

riscossione, accertando il seguente importo:Totale Complessivo € 11.207,72

Lista di Carico       Tributo                                 Numero Provvedimenti                  Importo
                                                                                                                                    complessivo

37104            COSAP ANNO 2015 -2018                       N. 1                                   euro    11.207,72

- Di  trasmettere la  presente  deliberazione  al  Responsabile  del  Settore  V  –  Tributi  e  al 

Responsabile del Settore II Finanziario per opportuna conoscenza.

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, comma 

6, del D. P.R. n. 378/1993.

- Di  disporne la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  on-line  e  nell'apposita  sezione  sul  sito 

istituzionale  dell'Ente,  dedicata  alla  Commissione  Straordinaria  di  liquidazione,  nonché  la 

comunicazione al Sindaco e al Segretario Generale del Comune di Ficarazzi, per opportuna 

conoscenza.

- La presente deliberazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, a cura 

dell’Amministrazione Comunale.

Avverso  il  presente  provvedimento  può essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  dinanzi  al  TAR 

Palermo, entro 60 giorni oppure ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120 

giorni, laddove venga fatto valere un interesse legittimo. Può essere proposta azione giurisdizionale 

dinanzi al Giudice Ordinario competente, laddove venga fatto valere un diritto soggettivo.

Alle ore 16:55 -  il Presidente dichiara sciolta la seduta, previa redazione e lettura. 



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE                                                    

Il Presidente                                                             
F.to Daniela Maria Amato

Il Componente Il Segretario Generale
F.to Anna Fertitta          F.to       Avv. Maria Letizia Careri

Il Componente
F.to Luigi Romano
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva in data 22.06.2023

 ai sensi dell'art.4, comma 6, del DPR n. 378/93; 

          IL SEGRETARIO GENERALE    
            F.to  Avv. Maria Letizia Careri

Ficarazzi lì, 22/06/2023

_________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

Che la presente deliberazione,  su conforme attestazione dell’Addetto alla Pubblicazione,  è 
stata  affissa  a  questo  Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  decorrere  dal 
_____________________, N. __________ Reg. Pub., come prescritto dall’art. 11, comma 1, L.R. 
44/91;

                 Addetto                                       Il Segretario Generale      
f.to  Albo Pretorio  f.to   Avv. Maria Letizia Careri 


	Il Presidente
	F.to Daniela Maria Amato
	Il Componente Il Segretario Generale
	F.to Anna Fertitta F.to Avv. Maria Letizia Careri
	Il Componente
	F.to Luigi Romano
	Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

	ATTESTA
	IL SEGRETARIO GENERALE
	F.to Avv. Maria Letizia Careri
	Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio


	CERTIFICA
	Addetto Il Segretario Generale


